
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

28.02.2024                                    с. Петровское                                            № 43 

 

О проведении месячника по профилактике правонарушений и 

безнадзорности среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Петровского муниципального округа 

 

 

Во исполнение Федерального закона № 120 – ФЗ «Об основах 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в 

целях повышения правовой культуры всех участников образовательного 

процесса, профилактики правонарушений и безнадзорности среди 

обучающихся общеобразовательных организаций Петровского 

муниципального округа ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 4 по 31 марта 2024 года месячник по профилактике 

правонарушений и безнадзорности среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Петровского муниципального округа 

(далее – месячник). 

2. Утвердить план мероприятий месячника согласно приложению. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Обеспечить проведение месячника.  

3.2. Организовать дополнительные меры по профилактике преступлений 

и правонарушений несовершеннолетних, недопущению распространения  

экстремистских проявлений и протестной активности среди обучающихся: 

- выявление и учет несовершеннолетних, систематически пропускающих 

по неуважительным причинам занятия, постановке выявленных 

обучающихся на внутренний профилактический учет, а также 

информирование органов профилактики о необходимости межведомственной 

индивидуальной профилактической работы; 

- выявление и учет несовершеннолетних, фактически проживающих в 

семьях родственников, с бабушками, дедушками в случаях, когда родители 

работают за пределами региона и при выявлении поведенческих  и иных 

проблем обеспечить постановку таких обучающихся на внутришкольный 

учет как требующих особого педагогического контроля и внимания; 

- постановку на внутришкольный учет лиц, демонстрирующих 

поведенческие отклонения: частые пропуски занятий без уважительных 

причин, склонность к противоправному поведению, созданию опасности и 

конфликта, подстрекательство к жестокости, насилию, демонстрацию 

приверженности к криминальной системе ценностей; 



- оперативное информирование органов внутренних дел, иных органов 

системы профилактики об обучающихся, склонных к противоправному 

поведению; 

- проведение родительских собраний  с привлечением специалистов всех 

субъектов системы профилактики по недопущению вовлечения 

обучающихся в разные  неформальные молодежные объединения, 

группировки, анализу сложившихся ситуаций, а также рассмотрению 

вопроса о деструктивных контентах и ответственности родителей за 

правонарушения и преступления их несовершеннолетних детей с 

привлечением к указанной работе специалистов Лиги безопасного интернета, 

кибердружинников; 

- использование максимального числа ресурсов по организации досуга, 

неформальной занятости несовершеннолетних, в том числе состоящих на 

различных видах профилактического учета, во внеурочное время в кружках и 

секциях образовательных организаций муниципального округа; 

- трансляцию замещающего позитивного контента; 

- рассмотрение на педагогических советах, советах по профилактике 

вопросов эффективности организации профилактической, воспитательной 

работы на уровне каждой общеобразовательной организации, посвященных 

новым технологиям работы с обучающимся «группы риска» и их 

родителями, внеурочной занятости досуга детей, в первую очередь, 

состоящих на профилактическом учете, психологического микроклимата в 

общеобразовательных организациях, взаимоотношениям между 

обучающимися. 

3.3. Принять меры воспитательного воздействия к подросткам, 

совершившим правонарушения и преступления по итогам состояния 

преступности и безнадзорности среди несовершеннолетних за 1 квартал 2024 

года. 

3.4. Использовать в работе программы и методики, направленные на 

формирование законопослушного поведения несовершеннолетних. 

3.5. Активизировать взаимодействие с субъектами профилактики 

правонарушений, провести сверку списков обучающихся, состоящих на 

профилактическом учете в КДН и ЗП, ПДН с обучающимися, состоящими на 

внутришкольном учете. 

3.6. Принять дополнительные меры, направленные на повышение 

эффективности работы по профилактике проявлений жестокости и насилия 

по отношению к несовершеннолетним. 

3.7. Осуществить комплекс мероприятий, направленных на 

гармонизацию межэтнических и межнациональных отношений, 

формирования культуры толерантности, профилактику терроризма и 

экстремизма в среде обучающихся с привлечением представителей 

заинтересованных ведомств. 

3.8. Использовать различные формы проведения профилактических 

мероприятий: тренинги, агитбригады, тематические классные часы по 

здоровому образу жизни, лектории для  родителей. 



3.9. Обеспечить занятость во внеурочное время в кружках и секциях 

образовательных организаций муниципального округа максимального 

количества обучающихся, обратив внимание на занятость подростков, 

состоящих на различных видах учета. 

3.10. Разместить информацию по проведению месячника на сайтах 

базовых общеобразовательных организаций и в социальных сетях. 

3.11. Предоставить информацию по итогам месячника в отдел 

образования администрации муниципального округа на электронную почту: 

obraz@r44.tambov.gov.ru до 3 апреля 2024 года. В итоговый анализ включить 

выявленные проблемы и пути их решения. 

4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                     О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:obraz@r44.tambov.gov.ru


Приложение  

к приказу отдела образования  

администрации муниципального округа 

от 28.02.2024 №43 

 

План мероприятий по профилактике правонарушений 

 и безнадзорности среди обучающихся общеобразовательных 

 организаций Петровского муниципального округа 

 

№ Мероприятия Сроки Место 

проведения 

 

Ответственные 

Организационные и методические мероприятия 

 

1.  Проведение заседаний штаба 

воспитательной работы, советов 

профилактики 

в течение 

месяца 

общеобразоват

ельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, зам. 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

руководители 

первичных 

отделений 

РДДМ 

«Движение 

Первых» 

2.  Размещение на сайте 

общеобразовательных 

организаций, СМИ информации о 

проведении месячника, 

мероприятиях проводимых в 

рамках месячника, итоговой 

информации 

 

в течение 

месяца 

общеобразоват

ельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, зам. 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

руководители 



первичных 

отделений 

РДДМ 

«Движение 

Первых» 

3.  Размещение на сайте 

общеобразовательных 

организаций методических 

рекомендаций, информационно-

просветительских материалов по 

вопросам профилактики 

правонарушений и 

безнадзорности среди 

несовершеннолетних 

в течение 

месяца 

общеобразоват

ельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, зам. 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

руководители 

первичных 

отделений 

РДДМ 

«Движение 

Первых» 

Профилактические мероприятия 

 

4.  Проведение общешкольной 

линейки, посвященной 

проведению месячника 

март общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, зам. 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

руководители 

первичных 

отделений 

РДДМ 

«Движение 

Первых» 

5.  Проведение ежедневного 

мониторинга негативных событий 

с несовершеннолетними с 

незамедлительным рассмотрением 

ежедневно  общеобразоват

ельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 



возникающих вопросов на 

координационных совещаниях 

зам. директора 

по ВР, зам. 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

руководители 

первичных 

отделений 

РДДМ 

«Движение 

Первых» 

6.  Проведение тематических недель: 

 

- «Мы и Закон»; 

 

- «Лучший метод воспитания – 

любовь, беседа, понимание»; 

 

- «Планета толерантности»; 

 

- «Здоровье – путь к успеху». 

 

 

04.03-07.03 

 

11.03-15.03 

 

 

18.03-22.03 

 

25.03-29.03 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, зам. 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

руководители 

первичных 

отделений 

РДДМ 

«Движение 

Первых», 

классные 

руководители 

 

7.  Классные часы «Мы – 

законопослушные граждане РФ» 

04.03-07.03 

 

общеобразова

тельные 

организации 

классные 

руководители 

8.  Организация и проведение 

конкурса школьных стенгазет «В 

мире права» 

04.03-07.03 

 

общеобразова

тельные 

организации 

классные 

руководители 

9.  Викторина «Дети и вредные 

привычки» 

11.03-15.03 

 

общеобразова

тельные 

организации 

классные 

руководители 

10.  Круглый стол «Методы 

воспитания «+» и «-» 

11.03-15.03 

 

общеобразова

тельные 

организации 

классные 

руководители, 

педагоги-



психологи, 

социальные 

педагоги 

11.  Организация и проведение 

конкурса рисунков «Если мы 

едины – мы непобедимы» 

18.03-22.03 

 

общеобразова

тельные 

организации 

классные 

руководители 

12.  Тематические беседы «Мир 

толерантности» 

18.03-22.03 

 

общеобразова

тельные 

организации 

классные 

руководители, 

педагоги-

психологи 

13.  Тренинг «Смысложизненные 

ориентации» 

22.03 общеобразова

тельные 

организации 

классные 

руководители, 

педагоги-

психологи 

14.  Организация фотовыставки «Я 

здоровье берегу – сам себе я 

помогу» 

25.03-29.03 общеобразова

тельные 

организации 

классные 

руководители, 

педагоги-

психологи, 

социальные 

педагоги 

15.  День здоровья «Здоровье – путь к 

успеху» 

25.03-29.03 общеобразова

тельные 

организации 

классные 

руководители, 

учителя 

физической 

культуры 

16.  Проведение муниципального 

родительского собрания, 

посвященного взаимодействию 

семьи и школы в вопросах 

обучения и воспитания детей 

март МБОУ 

Избердеевская 

сош 

Отдел 

образования, 

МКУ 

«РЦОСОК» 

17.  Проведение мероприятий в 

рамках месячника для 

обучающихся 7-11 классов 

классные собрания, тематические 

часы  по разъяснению 

ответственности, в том числе 

уголовной за совершение 

правонарушений, преступлений, 

участия в несанкционированных 

акциях с привлечением всех 

субъектов профилактики 

правонарушений: 

- Беседа «Административная и 

уголовная ответственность»; 

в течение 

месяца 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, , зам. 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

руководители 

первичных 

отделений 



- Лекция «Что такое хорошо, что 

такое плохо», «ЗОЖ - это очень 

хорошо, а сигарета плохо»; 

- Мероприятие «Мы в ответе за 

свои поступки»; 

- Беседа «Как не стать жертвой 

преступления» 

РДДМ 

«Движение 

Первых», 

классные 

руководители 

18.  Организация рейдовых 

мероприятий с привлеченим 

сотрудников полиции, педагогов, 

родительской общественности по 

профилактике безнадзорности 

правонарушений (реализация 

Законов №120-ФЗ, №1539-КЗ) по 

местам проведения досуга 

несовершеннолетних  

по 

отдельному 

графику 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, классные 

руководители 

19.  Контроль за успеваемостью и 

посещением уроков обучающихся 

ВШУ, ПДН 

систематиче

ски 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, классные 

руководители 

20.  Родительский лекторий 

«Проблемы «взрослых» детей»  

в течение 

месяца 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, зам. 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

руководители 

первичных 

отделений 

РДДМ 

«Движение 

Первых», 

классные 

руководители 

21.  Разработка и распространение в 

общеобразовательных 

организациях памяток для 

в течение 

месяца 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 



обучающихся, родителей по 

различным тематикам в рамках 

месячника 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, зам. 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

руководители 

первичных 

отделений 

РДДМ 

«Движение 

Первых», 

классные 

руководители, 

педагоги-

психологи, 

социальные 

педагоги 

22.  Тематические спортивные 

эстафеты «Я выбираю ЗОЖ!» 

в течение 

месяца 

общеобразова

тельные 

организации 

классные 

руководители, 

учителя 

физической 

культуры 

23.  Видео-лекторий 

«Законопослушное население 

нашей страны – залог мирного 

будущего» 

в течение 

месяца 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, классные 

руководители 

24.  Встреча с инспектором по делам 

несовершеннолетних ОМВД 

России «Школа прав и 

обязанностей» 

в течение 

месяца 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР  

25.  Проведение рейдов по выявлению 

детей, семей, находящихся в 

социально-опасном положении, 

ТЖС, детей систематически не 

посещающих учебные занятия, 

проведение необходимой 

профилактической работы 

систематиче

ски 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, педагог-

психолог 



26.  Проведение индивидуальной 

профилактической работы с 

несовершеннолетними, 

состоящими на профилактических 

учетах с привлечением педагогов-

психологов, инспекторов ПДН 

ОМВД России 

систематиче

ски 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, педагог-

психолог, 

классные 

руководители 

27.  Организация и содействие 

обучающимся от 14 лет во 

временном трудоустройстве 

в период 

весенних 

каникул 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР  

28.  Рейды «Подросток», 

«Комендантский час» 

в течение 

месяца 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, классные 

руководители 

родительский 

патруль 

29.  Организация внеурочной 

занятости несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах 

учетах, требующих повышенного 

педагогического внимания 

в период 

весенних 

каникул 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, педагог-

психолог, 

классные 

руководители 

30.  Вовлечение детей, состоящих на 

различных видах учетах, 

склонных к совершению 

правонарушений в детско-

юношеские организации, 

объединения, кружки, спортивные 

секции 

систематиче

ски 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, педагог-

психолог, 

руководители 

кружков и 

секций, 

классные 

руководители 



31.  Проведение мероприятий, 

направленных на гармонизацию 

межэтнических и 

межнациональных отношений, 

формирования культуры 

толерантности, профилактику 

терроризма и экстремизма в среде 

обучающихся с привлечением 

представителей заинтересованных 

ведомств 

в течение 

месяца 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций , 

зам. директора 

по ВР, педагог-

психолог, 

классные 

руководители 

32.  Обновление стендов со сменной 

информацией о: Месячнике, 

проводимых мероприятиях; 

Законе 1539-КЗ;  телефонах 

«Доверия», «Горячей линии», 

органах и учреждениях системы 

профилактики; плане работы на 

каникулах и пр. 

систематиче

ски 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР  

33.  Проведение в 

общеобразовательных 

организациях единого классного 

часа в рамках месячника 

«Безопасность – ответственность 

каждого», направленного на 

профилактику правонарушений и 

преступлений среди 

обучающихся, жестокого 

обращения в отношении 

несовершеннолетних, 

самовольных уходов, 

суицидальных проявлений, 

воспитание толерантности и 

законопослушного поведения. 

28.03.2024 общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, классные 

руководители 

34.  Профилактические мероприятия, 

проводимые муниципальной 

опорной площадкой «Подросток и 

общество» 

в течение 

месяца 

МОП 

«Подросток и 

общество» 

МБОУ ДО 

«Петровский 

Дом детского 

творчества» 

35.  Просмотр и обсуждение 

документального фильма 

«Пастушок» 

в течение 

месяца 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, зам. 

директора по 

воспитанию и 



взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

классные 

руководители 

36.  Проведение школьных военно-

спортивных игр для обучающихся 

1-11 классов 

в течение 

месяца 

общеобразова

тельные 

организации 

руководители 

общеобразовате

льных 

организаций, 

зам. директора 

по ВР, зам. 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

объединениями, 

руководители 

юнармейских 

отрядов 

 

 


